
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366121

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1059/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MAXMILLER CHAVES CARVALHO                      Gerente da CIRETRAN “B” de Itupiranga.DAS-03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366127

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1060/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CÉLIO CABRAL DO SACRAMENTO SILVA           Gerente da CIRETRAN “B” de Ananindeua.DAS-03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366154

PORTARIA Nº 1058/2012-DG/CGP, DE 13.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 967/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor NILO ACYR DE 
JESUS VIEIRA PAIANO, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5889485/1, lotado na CIRETRAN “B” de Itupiranga, 
fi rmado em 11/04/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.897, de 18/04/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1057/2012-DG/CGP, DE 13.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 968/2012-DG/CGP, que nomeou 
o senhor NILO ACYR DE JESUS VIEIRA PAIANO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Itupiranga.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DIA 
10.04.2012

PORTARIA Nº 1009/2012-DG/CGP, DE 09.04.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Promotoria de Justiça de 
Capanema, constante do Processo 2011/506163,
CONSIDERANDO também, a solicitação do servidor, em 
Requerimento datado de 09.04.2012,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ANTONIO CARLOS DA CUNHA 
FIGUEIREDO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202223/1, da Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital para a CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366320

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/04/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                                    Cargo do Servidor           Término VínculObservação
ADRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
ANA LUCIA FERREIRA DIAS                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
ARIANE SANTOS DO NASCIMENTO FERNANDES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
ASTROGILDO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
BERGSON KARDEC CARVALHO MACEDO            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
CAIO SOUZA LEAL                                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
EDILEUZA DIAS DOS SANTOS                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
EDIVAN DOS SANTOS ARAÚJO                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
ELMA LILIANA DA SILVA LEAL                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
ETHIANE NARA ANDRADE MONTEIRO               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
FREDSON SIQUEIRA RIBEIRO                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
GILVANDRO DO NASCIMENTO PESSOA             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
IRLENA SANTOS SILVA                                ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
JOSE MARCIO SILVA SANTOS                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
KATIA CILENE RODRIGUES BORGES                 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
LUIZ FELIPE DA CRUZ SILVA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MACEDO            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENEZES           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
NILSON MAX LEAL PANTOJA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013

ROSEANNE DE ARAUJO NOGUEIRA                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
SUENNY HERVELEM ARAUJO PENHA SOUZA       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
VIVIANE FREITAS LEITAO COSTA                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          15/04/2013
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366365

PORTARIA Nº. 1041/2012-DAF/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125275A/1, de 11.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Marabá, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26.03 a 24.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1040/2012-DAF/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125092A/1, de 04.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226755/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 29.03 a 27.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1039/2012-DAF/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
123945A/1, de 27.03.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na CIRETRAN ”A” de 
Capanema, por cinquenta e oito (58) dias no período de 13.03 
a 09.05.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1038/2012-DAF/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
569/12, de 28.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na 
CIRETRAN ”A” de Capanema, quarenta e um (41) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 01.02 a 12.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1037/2012-DAF/CGP, DE 11.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124777A/2, de 29.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, Analista de 
Administração e Finanças – Serviço Social, matrícula 54192687/4, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, dezenove 
(19) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19.03 a 06.04.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1054/2012-DG/CGP, DE 12.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2132/2008-PROJUR, no Processo 2008/120678, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria, trinta 
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 18.04.2012 a 
17.05.2012, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366419
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 365752

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1035/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
ERINETHE FERREIRA DOS SANTOS           GERENTE DA CIRETRAN”B” de Medicilândia-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366084

PORTARIA N º 073 DE 12/04/2012-DAF
NOME: KAREN LORENA CRUZ DA S. CAVALCANTE
CARGO: Assist. Admin.  MATRÍCULA: 57195112/1
PERÍODO: 09.04.2012 a 05.10.2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366158

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2012
Objeto: Aquisição de softwares e equipamentos tecnológicos 
para a utilização no Núcleo de Fonética Forense deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br ; 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       449052                        0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366382

PORTARIA N° 067/12 DE 11/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor MARCIO GIOVANI 
DA SILVA GONÇALVES, Enfermeiro, matricula nº 54190028/1, 
como fi scal de contrato nº 31/2012 - CPC/RC celebrado com 
a empresa F & MARQUES COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTO MÉDICOS LTDA, com o objetivo de aquisição 
materiais permanentes para a utilização em exames periciais de 
sexologia forense para as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366384

PORTARIA N° 068/12 DE 11/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: DESIGNAR o servidor LUIS OTAVIO GADELHA 
BARBOSA, Gerente do núcleo de almoxarifado, matricula 
nº 509156/4, como fi scal de contrato nº 028/2012 - CPC/
RC celebrado com a empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA - ME, com 
o objetivo de aquisição materiais de higiene e limpeza para 
atender as necessidades desde Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
José Edmilson Lobato Junior
Diretor Geral, em exercício

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366390

PORTARIA N° 069/12 DE 11/04/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 


